8 Quod ¶ si eodem tempore & de possessione iudicabitur & de proprietate, ita vt is, qui agit, possessor pronuntietur, aduersarius pronuntietur esse dominus; eueniet mirifica illa sententia, de qua est in *c. pastor. & in c. cum dilectus. de caus. prop. & pos.* nimirum vt iudex iubeat reū n possessionem restituere actori, qui possessor est: & simul eodem momento, eademq; sententia iubeat eum ipsū actorem restituere possessionem reo, qui dominus est, & superior in iure proprietatis. Quæ sententia non tam est iniqua & absurda, quā ridicula & derisoria. Est enim festiuus iudex, qui dicit, se actori possessionem tribuere, quam non tribuit. Non enim videtur peruenire, quod mansurum non est; & præferim, si statim id auferatur, quod datum erat. *l. alius est capere. D. de verb. sig.* Itaque hic videtur magis actor, quam ei quidquam tribuitur. Quinquā hæc sententia est absurda, cum eundem reum possessionem retinere vetat, & tamen habere iubet. Est etiam contra ius; quoniam actor dolo facit, qui petit possessionē, quam statim e momento restitutus est. *l. dolo. de dol. mal. except.* Iniquum igitur statuit iudex, qui hunc dolum sententia sua tuetur. Et tamen verbis tantum tuetur, effectus autem ridet. Summa sit hæc, cum ex interdicto recuperanda & adipiscenda possessionis actor possessorem, & simul possessionis commodum consequi debeat, hoc illi ante omnia sententia iudicis tribuendum esse, hęc possessionis prius decidi. Id nisi fiat, iure ab eo appellari posse.

Cum sit hæc sententia adeo certa, & vt videtur, explorata, operæ pretium est cognoscere, quid fuerit Martino, & rel. quis hunc securis causæ, vt eam repudiarint.

9 Mouit ¶ eos præcipue *l. cum fundum. §. vlt. D. vnde vi.* Illic scriptum est eum, qui fundum vindicauit, pendente adhuc iudicio

vindicationis, quod petitorium iudicium, & de proprietate appellamus, hoc, inquam, iudicio pendente posse interdicto vnde vi experiri, nepe de possessione eius fundi, de qua actor deiectus erat. Ex quo colligitur simul eum de vtroq; iudicio experiri posse, & possessorio & petitorio, Grauis sane obiectio, & digna in primis, cur à iure tam manifesto, quam supra dictū est, discederent. At qui perspicuum est, nihil hic plane contrariū dici superiori sententiæ. Non enim dicitur cum, qui interdicto experitur sic experiri; vt simul & interdicto, & rei vindicatione agatur. Sed nec ex eo, quod dicitur interdicto agi posse pendente vindicatione, idcirco colligitur etiam vna & rei vindicatione agi eodem tempore: cum possit actor interdicto experiri omiſsa vindicatione, quā instituerat. Et vero ita fieri debere intelligendum est. Nam cum dicitur, pendente vindicatione interdicto agi posse, etiā dicitur agi de possessione. Quod si agitur de possessione, res certi iuris est possessionis controuersia prius decidi debere, nō nouo aliquo & nuper constituto iure, sed iure ordinario, vt est in *l. ordinari. sup. de rei. v. id est, iur. solemn. i. ere, & iā olim cōstituto, atq; usurpato.* At dicunt, illic non dicitur, pendente iudicio rei vindicationis, & omiſso, siue intermiſso. In proutu responsio est: non dicitur, fateor, sed etiam non negatur. Præterea non sic dicitur: interim agi posse interdicto, vt simul rei vindicatione agatur, & de ea cognoscatur. Itaq; hoc, an ita interdicto agi possit, vt coniunctim & de possessione ex interdicto & de proprietate iudicio possessorio agi possit, an vero de possessione separatum tantum: hoc, inquam, eo loco non attingitur, sed in medio relinquatur. Proinde relicta ex regulis iuris certi, quæ alibi traduntur, ad iudicandum est. Sunt autem hæc, quas dixi, prius decidi oportere possessionis causam.

Quod ¶ si verum est, consequens est, si prius de proprietate actum esset petitorij iudicium interim pendere & cessare debere, donec de possessione iudicatum fuerit. Quapropter si quis in *d. l. cum fundum §. vlt.* illa verba, pendente iudicio, interpretetur, ius iudicio rei vindicationis, & ad aliquid tempus omiſso, fortasse non erraret, quod tamen, vt verba illa non significant; nihilominus ex alij locis intelligi oportet.

Ex quo etiā intelligi potest, quid respondeamus ad id, quod vulgo quæritur *ad l. natural. §. nihil cōmune. D. de acq. pos.* quod tam multis paginis Barr. & ceteri omnes expedire adhuc non poterunt. Nam cum illic diceretur, eum, qui cepit rem vindicare, posse nihilominus interdicto *vt possidetis* de possessione experiri, idq; ita omnes acciperent, vt faterentur simul cum eo possessorio non posse agi petitorio, siue rei vindicatione prius instituta: ideo quærent, quid igitur interim petitorio fiat, cum ista concurrere in hæc causa non possint.

Est spond. eum, qui interim interdicto *vt possidetis* experitur, petitorio renuntiare aut aperte, aut tacite; aut etiam intelligendum finitū prius esse petitorium, quam possessorio agerentur. Verum q; falsissimum. Qui interdicto *vt possidetis* experitur, nō magis petitorio renuntiat, quā is, qui petitorio prius egerat, siue rem vindicare cepit, intelligitur renuntiare possessioni. Nihil enim cōmune habet proprietatis cum possessione, vt illic dicitur. quo significat Vlpianus, cum harū rerum iudicia diuersa sint si quis experitur, non ideo eū alteri renuntiare. Multo minus intelligendū est in specie illius loci, finitum fuisse petitorium, vel rei vindicationē. Nam ita verba sunt. nō denegari ei interdictum *vt possidetis* qui cepit rem vindicare. Qui cepit, nō finit. Cæprum igitur iudicium, nō finitum est. Quid ergo, inquam, petitorio iudicio fiet, cum non possit cum possessorio concurrere? Respondebimus, quod supra: nepe interim omittitur rei vindicatione, donec de possessione iudicetur. Neq; probatio huius rei lōge petenda est, subministratur enim aperte ex hac *l. incerti. & similibus*, cum dicitur, *pos. spon. controuersiam prius decidi oportere.* Non potest decidi prius, nisi interim iudicium petitorium contestetur, ad quod non nisi constituta possessione perueniri potest.

Hoc ¶ loco obijcitur *auth. qui semel. sup. quom. & quam. iud.* Illic scribitur, eū, qui semel actionem instituit, debere vsq; ad finem litem exercere. Quo eumci putant, vindicationem institutā omitti nō posse. Sed hoc iure offendi non debemus. Qui interdicto de possessione experitur pendente rei vindicatione & interim petitorio actione petitorij omittit, is non recusat litem exercere de proprietate, sed recusat in ea lite partes petitoris sustinere, ac se comodum possessoris frui vult, id quod iure postulat, cum sit possessor, nec possessioni renuntiauent vindicando. Licet etiam hoc modo responderet, quod dicitur in *auth. qui semel.* eum qui actionem instituit, actione ad extremum exercere debere: sic accipiendū est, nisi sit in ista causa

causa, cur actionem captam omittat. Quae interpretatio probatur ex sequentibus verbis illius authenticae. Subiicitur enim postea, *si is, qui actionem instituerat, litem non exercent, rem iudicandam esse, praesente adversario, auditio eius allegationibus & cognita veritate.* id est ita iudicari debere secundum praesentem, si iure id fieri oporteat, & agenti nullum ius sit. At tunc secundum praesentem adversarium iudicari non oportet, ubi non constat eum posse florem esse. Non constat autem, ubi is, qui rem vindicare cepit, interdictio de possessione experitur. Nihil igitur prohibet neque ex veteri neque ex nouo iure, quominus is, qui rem vindicare cepit, pendere iudicio de possessione aliquo interdicto experiat, & interim suspendatur rei vindicatio. Neque ideo actor in expensis litis condemnandus est, qui rei vindicationem in se utam omitterit. Is enim in expensis litis condemnandus est, qui temere litigauit. *l. cum quem temere ff. de iud.* Nihil autem temere facit actor, qui cum illi & petitorum & possessorum competant, his diuersis temporibus vitur, cum vult. Huc pertinet regula iuris, nullum videri dolo facere, qui suo iure vitur. *l. nullus ff. de reg. iur.*

Hoc iure constituto, possessionis litem prius decidi oportere, quaesitum est, quomodo decideretur. A iuris Imperatores decidi oportere competentibus actionibus. Sensus est: ita decidi oportere, ut sunt interdicta, siue actiones, quibus de possessione nobis asserenda agitur, siue quae de ea re nobis competunt. Quod propterea dicitur, quia non vnum genus est possessionis qua nobis asserimus. Est enim possessio, quam penes nos esse dicimus, quam nobis volumus retineri. Est possessio, quae nobis abest, sed quam vel adipisci, vel recuperare amissam volumus. *l. 1. §. 1. & 2. vii poss.*

De ¶ vnoquoque genere, suae sunt actiones, siue interdicta, quae non eandem petendi causam habent. Hoc igitur sentiunt Imperatores, litem possessionis decidi oportere, ut erunt interdicta, siue actiones, quibus aut retinendae possessionis causa agitur, aut adipiscendae, aut recuperandae, §. *sequens. Inst. eo.* Etiam actiones ordinariae interdum de possessione competunt ex quibusdam causis; ut conditio indebiti de possessione indebita alij tradita, ut conditio furtiua de re furtiua; ut conditio sine causa, & triticaria de possessione fundi, de quo deiecti sumus, *l. indeb. §. 1. de cond. indeb. l. 1. in fin. cum l. seq. D. de cond. trit.* Itaq; his etiam cum agitur, ex earum natura aestimandum erit, quomodo lis possessionis decidatur.

Hoc posito, occurrebat hoc loco haec dubitatio. At isto modo non poterit lis possessionis expediri, quia nullae sunt competentes actiones de ea re, aut certe per paucae. Nam de possessione interdicta competunt. Porro interdicta in extraordinarijs iudicijs locum non habent. Huic dubitationi occurrunt Imperatores; in extremo, & rem expediunt hoc modo.

14. Interdicta, ¶ id est, formulae quibus olim concipiebantur interdicta, sane hodie locum non habent, sed res interdictorum mansit. Nam res agitur actionibus exemplo interdictorum, id est, actione petet vnusquisq; ut sibi possessio defendatur, ut sibi possessio, quam non habet, restituatur ex ijs causis, ex quibus interdicta iisdem de rebus competere. Et tantum consequetur actor, quantum consequeretur, si interdictis retinendae, adipiscendae, aut recuperandae possessionis expertus esset. Vnde actio, quae de possessione nunc competit, vtilis dicitur, §. *vlt. Inst. eo.* quoniam omnis interdictorum verbis sententiam interdicti, id est, rem & effectum retinet.

15. Sed ¶ cur interdicta hodie locum non habent? Quia iudicia hodie sunt extraordinaria, ut significat Imperatores his verbis; interdicta autem licet in extraordinarijs iudicijs proprie locum non habeant, quae nisi explicentur, locus commode intelligi non potest. Primum hoc statuendum est, hodie iudicia esse extraordinaria, & quidem ijs temporibus, quibus vixerunt Iuriconsulti ac non tantum Imperatores Diocletianus & Maximianus auctores huius rescripti. Extraordinaria fuerunt, non vnum aliquod, sed omnia, §. *vlt. Inst. eo.* Extraordinaria dicta, cum olim essent ordinaria, ut est in *Inst. de success. subl. in pr.* Ordinaria iudicia olim dicta sunt ex eo, quod certo statum anni tempore, & constituto, idque certo ordine & forma exercerentur: quod tempus dicitur conuentus, ut Theophilus docet ad eum tit. *Inst. de success. subl. & ad §. eadem. Inst. quib. ex cau. manu. non lic.* Recte hoc modo iudicia ordinaria. Nam in usu veterum ordo dicitur forma & ratio, viue mos rei gerendae certus & sollemnis, idemque iam olim constitutus: quod quae certa sunt & constituta, ea certo ordine constant & administrantur. Hoc sensu dicitur ordo iudiciorum publicorum exercendorum exoleuisse: *l. ordo. ff. de pub. iud.* Hoc sensu ius ordinatum, id est, certum & vfi-

tatum, *l. ordinarij. sup. de rei vind.* Hinc feriae extraordinariae sollemnibus oppositae, *sed est. §. si feriae. ff. ex quib. cau. maior.* Hac ratione dicta executio ordinaria, cum iudicio de iure nostro agitur. Contra cum praetor vi & manu deereum suum exsequitur, dicitur extra ordinem exsequi, *l. 3. ff. no. vi. si. ei. qui in poss. mis. est.* Nempe quia ratio visitata & sollemnis iuris nostri persequendi haec est, ut iudicio experiamur, *l. 1. sup. de exse. rei iud.* Recte ergo iudicia ordinaria appellata, quae certo & statim tempore atque ordine exercentur. A quo ordine cum discessum est, quod tunc factum est, cum ceperunt quouis tempore iudicia exerceri: recte dicta sunt exerceri extra ordinem quia praeter morem veterem & visitatum. Ut autem in tempore a veteri ordine discessum est: sic discessum est ab ordine iudiciorum exercendorum, ut ambages verborum & circuitus non necessarii in iudicijs exercendis ommitterentur, *tit. de suc. subl. in Inst.* Hinc conceptio formularum in iudicijs obseruari desit: quod & Pauli tempore valuit, *l. antepen. ff. de neg. gesti.* Ius deinde renouatum, & constitutum apertius lege Constantini, *l. 1. sup. de for. & imp. act. subl.* In hoc genere erant interdicta, quae constabant formulis & conceptionibus verborum, *Inst. de interd. in pr.* Ex his iam intelligimus, cur dicantur hoc loco interdicta in iudicijs, quae nunc extraordinaria sunt, proprie locum non habere. Proprie adiectionem est, quia interdictorum conceptiones locum non habent, vis ipsa, & effectus interdictorum manet.

L. vlt.

Imp. Arcad. & Honorius AA. Aemiliano praefecto praetorio.

Si quis quolibet interdictum efflagitet ruptis veteribus ambagibus, inter ipsa cognitionum auspicia, actionem exprimere ac suas allegationes inbeatur proponere. Dat. 13. Cal. Aug. Constantinop. Arcadio A. VI. & Probo Coss. 406.

S V M M A R I A.

1. Ambages interdictorum haec formula verborum, deductiones in rem praesentem, impetratio actionis ex causa interdicti.
2. Ambages interdictorum hac lege ita sublatae ut interdictum ne postulare quidem hodie liceat.

Ambages ¶ interdictorum hic nominantur, non solus, quod interdicta formulis verborum non necessarijs constarent, sed etiam quod impetrato & reddito interdicto deductiones quaedam in rem praesentem more fieri solent, ubi possessio restitueretur, aut declararet reus se vi abstinere, vim possidentem non facere; ut colligere licet ex oratione Cic. pro Caelio. Hic si interdicto praetoris paritum non esset, tunc denique impetrabatur actio aduersus eum, qui non paruisset, quae ex causa interdicti reddebatur, ut significatur in §. *vlt. Inst. de interd.* quae bene & erudite annotata sunt a Barone ad tit. de interd. in pr. Hos circuitus & has ambages inutiles esse perspicuum est. Itaque his sublatis statim iubetur actor actionem suam de possessione proponere. Sed cum haec ambages iam ante obseruari desissent, ut declaratur lege praecedente, quid opus fuit hac constitutione?

Hoc ¶ videtur haec constitutio adiecit, nam ante interdicta non obseruabantur, id est, non necesse erat obseruari. si quis tamen interdicto experiri vellet, non prohibebatur: ut res haec videretur relinqui libera, vtrum quis interdictum postulet, an non postulet. Hac constitutione res in necessitatem iuris translata est, ut si quis interdictum postulet, non audiat.

AD TITVLVM II. QVORVM BONORVM NORVM.

S V M M A R I A.

1. Pand. Florentinarum lectio in interdicto Quorum bonorum emendata & num. 13.
2. Quorum bonorum interdictum propositum ei, cui ex elicto praetoris bonorum interdictum possessio data est: hoc totum quid sit, quidque hodie contineat.
3. Non omnibus heredibus quorum bonorum interdictum competere, sed solis, qui apud magistratum bonorum possessionem agnouerunt. *l. 1. C. hoc tit. exponitur, ibidem. & num. 6.*

l. ordo. ff. de pub. iud. Hoc sensu ius ordinatum, id est, certum & vfi-

- Quorum bonorum interdictum ideo necessarium ad rerum singularium possessionem adipiscendam, quia hanc bonorum possessio data non tribuit.
- 5 Non sufficere ad hoc interdictum bonorum possessionem datam, sed probari oportere ex iusta & vera causa datam.
- 6 Hoc interdictum competere de rebus hereditariis non solum, quae nunc tales sunt, sed etiam quae à possessore vsucaptae sunt, explicantur illa verba interdicti, possidere sine, si nihil vsucaptum esset.
- 7 Pro herede possidentem non aliter vsucapere posse res hereditarias, quam si iustam causam habeat existimandi se heredem.
- 8 Hoc interdictum cur de re hereditaria à possessore vsucapta aduersus dominum, & eum, qui actionem & exceptionem de re habeat.
- 9 Hoc interdictum solum aduersus corporum hereditariorum possessores, non etiam aduersus debitores hereditarios, aliter atque petitio hereditatis datur & differentia ratio.
- 10 Hoc interdictum cum persequatur res singulas, quid sit, quod dicitur in l. 1. D. hoc tit. referri id ad inuersionem bonorum, non ad res singulas.
- 11 Interdictum dari aduersus eum solum qui pro herede proue possessore, non etiam iusto titulo possideat, & cur.
- 12 Hoc interdictum competere etiam aduersus eum, qui dolo desit possidere.
- Tenor interdicti quid sit in l. 2. C. hoc tit. ibid.
- 13 Hoc interdictum ad hoc competere, ut quod de hereditate possidetur, restituatur, id est, praestetur actori.
- 14 Petitioem hereditatis, & hoc interdictum competere de iisdem rebus, isdem personis, & aduersus easdem personas: sed interdictum ad possessionem adipiscendam vna in re commodius vnde & comparatum.

Missis iis interdictis, quae sunt de rebus sacris, religiosis, publicis, quae proponuntur in Pandectis, solum hic traduntur interdicta de rebus priuatis. eaque sequuntur deinceps; initio facto ab iis, quae sunt restitutoria, & adipiscendae possessionis, ut fert ordo diuisionum interdictorum, quae traduntur in §. 1. & seq. In §. de interd.

- 1 Interdictum quorum bonorum, quod hic primū proponitur, existat in l. 1. ff. eo. In quo cetera recte scripta sunt in Pandectis Florentinis, illud non recte: quod quidem dolo malo fecisti legendum est enim, ut in alijs exemplaribus: quodque dolo malo fecisti, vel, quodque item dolo malo fecisti, ut in partibus huius interdicti explicandis suo loco pluribus ostendemus. Complectitur id interdictum quatuor, quae ad naturam eius pertinent; quibus expositis, simul & natura & vis interdicti, & rescipia huius tituli, quae eandem partes confirmant, intelligentur. Sunt igitur in hoc interdicto haec quatuor, Cui detur; Quibus de rebus; Aduersus quos; Cuius rei gratia, siue quid in condemnationem huius iudicii veniat.
- 2 Primum quod proponitur interdictum ei, cui ex edicto praetoris bonorum possessio data est. Bonorum possessionem cum dicimus, bonorum hereditatem & patrimonium defuncti intelligimus. Possessionis verbo ius eius patrimonii retinendi, persequendi; l. 3. in pr. ff. de bon. poss. Bonorum possessionem olim dabat praetor, cum ei, cui ex edicto praetoris declarata erat bonorum possessio, petenti & agnoscanti praetor dicebat se bonorum possessionem dare. Hodie ut quisque; apud magistratum testatus est se hereditatem alicuius ex aliqua causa amplecti & agnoscere bonorum possessio ei data intelligitur. Annuit enim magistratus; annuendo intelligitur admittere petentem; admittendo possessionem dare, ut est constitutum l. vlt. sup. qui adm. ad bon. poss. Dare possessionem bonorum ex edicto, est dare possessionem bonorum secundum edictum praetoris, id est, ex ea causa, ex qua praetor edictis suis pollicetur se bonorum possessionem daturum. cuiusmodi causae sunt, ex testamento quidem, secundum tabulas, & contra tabulas testamenti; ab intestato autem, vnde liberi, vnde cognati, vnde vir & vxor, §. sunt autem. In §. de bon. poss.
- 3 Cum quod hoc interdictum proponitur ei, cui bonorum possessio ita data est, ex eo intelligimus competere quidem hoc interdictum heredibus aut iis, qui vice heredum sunt; non tamen omnibus; sed iis duntaxat; qui apud magistratum bonorum possessionem agnouerunt, ut intelligatur praetor possessionem singularium rerum ei soli promittere, cui prius ex edicto hereditatis, siue bonorum possessionem dedit. Est quidem in l. 1. hoc tit. hoc interdictum dari ei, qui probauerit se aut ad hereditatem, aut ad bonorum possessionem admissum esse; quae verba vulgo sic acceperunt, ut hoc interdictum non minus detur heredibus, hoc ipso, quod heredes

existunt, quam bonorum possessoribus agnita apud magistratum bonorum possessionem; quamuis concedant heredibus, solum competere vtile. Sed non recte his verbis aduersus superiorem sententiam mouentur. Nam & is bonorum possessionem agnoscere intelligitur, qui dicitur ad hereditatem admitti. Is enim admittitur ad hereditatem, qui admittitur à magistratu, apud quem quis testatur se hereditatem amplecti. Hoc autem testari apud magistratum annuente magistratu est possessionem bonorum agnoscere & accipere, l. vlt. sup. qui ad bon. poss. admittitur. Tatum hoc interdictum, qui ad hereditatem admittitur, & qui admittitur solum ad bonorum possessionem, quod heres verus sic admittitur ad bonorum possessionem, ut etiam admittatur ad hereditatem, qui reuera heres erat. Is autem, qui iure ciuili heres non est, admittitur duntaxat ad bonorum possessionem. Sic fit in summa, ut non alij detur hoc interdictum, quam ei, qui apud magistratum bonorum possessionem agnouerit.

Sed si bonorum possessio alicui data est, quid opus est hoc interdictum ad novam possessionem adipiscendam? Eo opus est, quod bonorum possessio iuris, id est, hereditatis tantum possessionem tribuit, corporum possessionem & detentionem non tribuit, l. 3. ff. de bon. poss. Haec igitur adhuc restat. Ea est, quae hoc interdictum petitur, l. vlt. hoc tit.

Haecenus quod verba interdicti solum hoc exigere videntur, ut data bonorum possessio sit ei, qui hoc interdictum experiri vult, sed adiicitur in l. 1. hic, quod sit ad interdictum interpretationis vice; ita demum scilicet hoc interdictum competere ei, cui bonorum possessio data est. si etiam cum effectu sit data: id est, si ea causa, ex qua bonorum possessio data est, vera sit ut intelligamus eum, qui hoc interdictum experiri velit duas res suscipere & probare debere primum se ad bonorum possessionem admissum; deinde admissum ex ea causa, quae vera iusta, ita sit etiam vera. Id in d. l. declaratur hoc exemplo. Filius testamenti patris praeteritus est. is bonorum possessionem contra tabulas agnouit, ut ius est, §. sunt autem. In §. de bon. poss. Non poterit hoc interdictum uti, nisi se & bonorum possessionem accepisse, & filium defuncti esse probauerit; ex qua causa videlicet bonorum possessionem agnouerat. Quo exemplo idem de alijs causis ceterarum bonorum possessionum dicendum est, ut puta, qui bonorum possessionem agnouit secundum tabulas testamenti, probare debet testamentum esse, & id iustum; qui agnouit bonorum possessionem, vnde agnati, probare debet se proximum agnatum esse. Idemque de similibus iudicandum est. Is probat se filium esse, qui probat se ex vxore defuncti natum, l. filium. ff. de his, qui sui, vel al. iur. Quod si quis vulgo talis habeatur, is necessitate probationis liberatur, quasi qui sit in eius iuris possessione, argum. l. non nudis, sup. de prob. l. quidem. ff. de prob.

Cui quod detur hoc interdictum, dictum est. Sequitur, quibus rebus competat. Id expressum est illis verbis interdicti, quod de his bonis pro herede, aut pro possessore possides possideresue, si nihil vsucaptum esset, quodque dolo malo fecisti, uti de finibus possideres, id illi restituas. Quorum verborum hic sensus: restituas, quod de his bonis possides pro herede, aut pro possessore. Item, & quod pro herede proue possessore, possideres tamen pro herede proue possessore, si à te vsucaptum non esset. Quibus in summa declaratur hoc interdictum competere de iis quidem bonis, quorum possessio data est, id est, quae fuerunt hereditaria, cum defunctus mortuus est; sed id dupliciter. Non enim tantum competere de his rebus, quae hereditariae fuerunt, & etiam nunc in eadem causa manent (haec sunt, quae possidentur à te pro herede proue possessore) sed etiam de iis, quae prius quidem fuerunt hereditariae, nunc autem à te vsucaptae sunt quae iam à te non possidentur pro herede proue possessore, cum priuato titulo, id est, pro suo possideantur, l. hereditatem sup. in quib. cau. ces. long. temp. pres. sed tamen sunt eiusmodi, quae pro herede proue possessore à te possiderentur, si à te vsucaptae non essent.

At quod enim quomodo quid ex his rebus à te vsucapi potest, quod ante impletam vsucapionem isto titulo possidebas? Etenim qui pro herede possidet, is vero titulo non possidet. Is namque dicitur pro herede possidere in hoc interdicto, qui reuera heres non est; sed putat se esse, ut postea dicemus. Ita hic titulus, ut dixi, verus non est. Nihil porro vsucapi potest, nisi quod vero titulo possidetur. quam ob causam etiam receptum est, eum, qui pro herede hoc modo possidet, vsucapere non posse, l. vlt. supra pro hered. Sed hoc sic acceptum est, nisi is, qui pro herede possidet, iustam causam habeat existimandi se heredem esse, ut & in ceteris titulis non veris receptum est, l. non solum. §. 1. versic. hoc amplius. ff. de vsuc. l. quod vulgo. ff. pro emr. l. vlt. ff. pro suo.

Finge igitur hoc modo, cum pater filium peregrinum profectum haberet, certis nuntiis allatum est, illum esse mortuum. Ita cum se putaret filium non habere, extraneum heredem instituit. Is heres eodem errore se vere heredem putans bona hereditaria possedit. Si iusto tempore possederit, vsucipiet. Hic nos dicimus, quamuis heres in hoc errore res hereditarias vsuceperit; tamen filium reuersum, si bonorum possessionem agnouerit contra tabulas patris, etiam de his vsucaptis rebus hoc interdicto experiri posse. Sed obstant huic sententiae duo.

8 Illud primum, quod petitio hereditatis non datur aduersus eum, qui iusto titulo & priuato possidet, *l. hereditatem. sup. in quib. caus. cess. long. temp. praef.* Atqui qui vsucepit, iure dominus rei effectus est. Quam ob causam maxime iusto & priuato titulo possidet, *Inst. de vsuc.* Ex quo effici videtur, neque hoc interdictum aduersus eum dari debere. Alterum est, quod nulli res sua auferri debet, *l. id quod nostrum. ff. de reg. iur.* ne ei quidem, qui vsuceperit. Nam et si res rem vsucaptam non possideret; tamen ad eam perfectam actionem haberet, *l. in rem. ff. de rei vind.* Quare si rem à se vsucaptam possidebit, multo magis exceptionem habebit ad eam retinendam, *l. in ius. §. i. ff. de reg. iur.* denique haec ipsa definitio eius rei, quae est in bonis nostris, ut sit ea, quam possidentes exceptionem, aut amittentes ad recuperandam eam actionem habemus, *l. rem in bonis. ff. de acq. rer. dom.* Et vt vera sunt, ita admittenda essent haec omnia, si in hoc interdicto constaret eum, cum quo agitur, rem hereditariam aliquam vsucepisse. Sed neque hoc constat, neque adeo in hoc interdicto constare potest: nam si possessor hac exceptione utatur, rem, quam tibi restitui vis, vsucepi: possedi enim pro herede; sed probabilis error meus fuit, cur putarem me heredem; hac, inquam, exceptione si utatur, exceptio obscurior est, & quae altiore quaestione habeat. Huius generis exceptiones in praeparatorijs iudicijs non admittuntur, sed differuntur in iudicium directum proprietatis, *l. 3. §. ibidem. ff. ad exhib.* Multo minus recipienda sunt in iudicio, quod est de momentaria possessione. Sic enim vocant interdicta, *l. momentaria inf. vnde vi.* Neque hoc modo fit iniuria auctori: cui de possessione victo nihilominus causa proprietatis integra relinquatur, *l. mica. sup. si de momen. poss. fuer. appel. l. vlt. in fin. hoc tit.*

Tertium sequitur, aduersus quos datur hoc interdictum. Datur autem aduersus duo haec genera possessorum, primum aduersus eum, qui pro herede, proue possessore possidet aliquid de iis bonis, de quibus agitur, vt interdicto expressum est his verbis, *9 quod de his bonis possides.* Possidendi t̄ verbum si ad hereditatem aut bona refertur, iuris possessionem intelligeremus, vt fit, cum nominatur bonorum possessio, *l. 3. in pr. ff. de bon. poss.* Nunc cum referatur ad res singulas, quae de his bonis possidentur, seruata hic est propria possidendi significatio, quae res solum corporales continentur, *l. seruus. §. incorporales. ff. de acq. rer. dom.* Vnde placuit solum corporum restitutionem in hoc interdictum venire; non etiam competere interdictum aduersus hereditarios debitores, tametsi hi quasi iuris possessores habeantur, *l. vlt. inf. l. 2. ff. eod.* Atqui petitio hereditatis aduersus debitores hereditarios datur, *l. regulariter. l. nec vllam. §. vlt. l. quod si in diem. §. Iulianus. ff. de pet. her.* Cur igitur non datur & hoc interdictum, cum interdicto de re non vsque adeo magni momenti agatur? Differentiae ratio est, quod in petitione hereditatis constat eum, qui agit, heredem esse: neque enim aliter vincit, quam si se talem esse probauerit. Aequum vero est heredi soluere debitores hereditarios. At in interdicto quorum bonorum is, qui agit, non plene probat se heredem, aut bonorum possessorem esse, vt mox dicitur. Proinde ne illud quidem aequum in hac incertitudine ei solui, qui heres non sit; quia soluendo non possessio tantum pecunie in eum transferretur, sed etiam dominium.

10 Datur t̄ interdictum aduersus eum, qui possidet quid de his bonis. Ergo non tantum aduersus eum, qui res omnes hereditarias possidet, sed etiam, qui vnam aliquam etiam minimam, vt de petitione hereditatis placet, *l. regulariter. & l. licet. ff. de pet. her.* Nō est contrarium, quod scribitur in *l. 1. ff. eod.* hoc interdictum referri ad vniuersitatem bonorum, non ad res singulas. Hoc enim sic accipiendum est, si persona agentis spectetur diuersum, si spectetur is, cum quo agitur. At enim nihil distinguitur, dicitur aliquis. Sed ex ratione iuris necessario id intelligendum est. Nam cum de conditione actionis agitur, eam metiri oportet ex iure eius, qui agit, non eius, cum quo agitur, vt de hoc ipso genere actionis nominatim traditum est in *l. 1. §. 1. D. si pars her. per.*

11 Datur t̄ interdictum non aduersus quemlibet possessorem,

sed aduersus eum, qui pro herede, aut pro possessore possidet, id est, qui nullo titulo possidet. Nam is dicitur hoc loco pro herede possidere, qui se dicit heredem, cum non sit, siue sciat se heredem non esse, siue se esse putet. Pro possessore autem, qui nullam causam possidendi habet aliam, quam quod possidet, vnde nomen natum. haec in *l. pro herede. & l. seq. ff. de pet. her. §. sequens. Inst. de interd.* Aduersus eum autem, qui iusto aliquo titulo possidet, hoc interdictum non datur, non magis, quam hereditatis petitio, *l. hereditatem. sup. in quib. cau. cess. long. temp. praef.* Merito: non enim si quis heres est, & res, de qua agitur, hereditaria, continuo heres est dominus. Nam & res pignori datae defuncto, & bona fide ab herede possessa hereditariae sunt, *l. item veniunt. ff. de pet. her.* neque ideo heres earum dominus est. Iniquum est autem eum, qui dominus non sit, aut certe quem dominum esse non constat, rem domino auferre, aut ei, qui pro domino rem bona fide & iusto titulo possideat, *l. vlt. ff. de publ.* Adhuc est exceptio in interdicto, praeterquam si quis vsuceperit, quod prius pro herede possidebat: cuius exceptionis rationem supra reddidimus.

Est t̄ alterum genus eorum, aduersus quos hoc interdictum datur. est autem eorum, qui dolo fecerunt, quominus pro herede proue possessore possiderent. Quod illis verbis comprehensum est, *quodque item dolo malo fecisti, vt desineres possidere*, quae verba in interdicto ita restitui debere initio monuimus, quod non obscure declaratur in *l. 2. hoc tit.* vbi scriptum est, hoc interdictum propositum esse aduersus eos, qui pro herede, proue possessore possident, dolo male fecerint, quo magis desinerent possidere. Et nominatim adiicitur, hunc esse tenorem interdicti, id est, haec interdicto teneri, seu contineri. Et vero consentaneum est omnibus regulis iuris; quibus efficitur, vt quaecumque actiones, quaecumque interdicta aduersus eum dantur, qui possidet, dentur etiam aduersus eum, qui dolo desit possidere, vt fit per vtriusque causam, *l. qui petitorio. ff. de rei vind. l. parem. l. qui dolo. ff. de regul. iur.* Illa autem verba, quae sunt in Pandectis Florentinis: *quod quidem dolo malo fecisti*, penitus delenda sunt ex libris nostris. Habent enim aperte non tantum sententiam falsam, sed etiam absurdam. Hoc enim exprimit, si quidem dolo fecisti, vt desineres possidere, vt fit in illis verbis conditio. At hoc certo statui debet, qui quis rem hereditariam pro herede, proue possessore possidet, eum teneri hoc interdicto sine vlla conditione. Tum autem conditio est stulta & absurda; quia naturae aduersatur. Perinde enim valet, quasi diceretur: restituas quod possides, si modo desisti possidere.

Quod t̄ reliquum est, datur hoc interdictum huius rei gratia vt quod de bonis hereditarijs possidetur, vt supra dictum est, id restituaatur petitori, id est, in petitorum transferatur, vt est in *l. vlt. hic.* Restituendi verbum proprie refertur ad ea, quae à nobis prius profecta nobis restituuntur. Sed interdum & de iis accipitur, quae nunc primum nobis praestantur, *l. verbum reddendi. ff. de verb. fig.* quod fit in hoc interdicto. Non enim petit heres eas res, quas aliquando possedit; sed quas nunquam. Vnde interdictum est, vt restitutorium, sic adipiscendae possessionis, *l. in fin. ff. eod.*

His t̄ de interdicti, atque huius tituli sententia cognitis, non abs re quaeritur, quid opus fuerit hoc interdicto; cum videatur ad possessionem rerum hereditarum adipiscendum sufficere petitione hereditatis, iudicium & plenius & efficacius, quam hoc interdictum, Nam petitio hereditatis datur aduersus omnes, qui pro herede, proue possessore possident; neque tantum corporum possessores, sed etiam debitores hereditarios, *l. regulariter. l. nec vllam de pet. hered.* Sed & possessio, quam eo iudicio obtinemus, à nobis auocari non potest ei, quem vicimus. Nec maiora onera esse videntur in petitione hereditatis, quam in hoc interdicto, nam in petitione hereditatis qui agit, probare debet se esse heredem. At idem probare debet, qui hoc interdicto experitur, *l. 1. hoc tit.*

Quare non abs re videri possit hoc interdictum inutile esse & otiosum. Dicendum est, cetera in petitione hereditatis esse pleniora & commodiora. Vnum in hoc interdicto esse commodius, rationem probandi. Nam in petitione hereditatis; si quis se filium defuncti esse contendat, exempli gratia; eoque heredem patris, non tantum probare debet se esse filium defuncti, sed etiam si ex aduerso dicatur eum ex illo non esse natum, puta aut eam, ex qua natus est, uxorem defuncti non fuisse, aut si vxor fuit, à defuncto concipi non potuisse: exceptiones sunt, de quibus in eo iudicio quaeri oportet. Est enim petitio hereditatis directum iudicium, quo in genere plena inquisitio requiritur, *l. iudices. sup. de iud.*

de ind. In interdicto autem satis est, si quis se primo filium esse ostenderit in speciem, cui si contra obiciantur exceptiones superiores, hæc in hoc iudicio non admittuntur, sed differuntur in directum iudicium petitionis hereditatis, ut supra docuimus. Quare hoc interdictum ad possessionem adipiscendam commodius, in eo breuior & expeditior via ad possessionem adipiscendam.

AD TITVLVM III. QVOD

LEGATORVM.

S V M M A R I A.

- 1 Interdicti Quod legatorum summa, nominis ratio, & verba restituta, ac sigillatim confirmata.
- 2 Hoc interdictum esse inutile heredi, nisi aut neget rem legatam esse, aut dicat supra dodrantem esse legatum. & num. 3.
- 3 L. vnica. C. hoc tit. sententia.
- 4 Hoc interdicto si res legatas legatorum nomine occupatas recipi, ut heres, sola quartam retineat, cogatur reliquum legatario restituere: dissimiliter, si legatarius legatum subtrahat, quo casu totum amittit: & differentia ratio.
- 5 Legatarium rem legatam sua auctoritate, non vi occupantem non reuerti in constitutionibus, qua damnato rei afficiunt eos, qui res inuaserunt.

ET si legatarius rei legatæ dominus sit, & ita dominus, ut ad eam rem non indigeat heredis traditione, sed dominium rei legatæ à testatore ad legatarium recta via transeat, l. legatū ita ff. de leg. 2. l. à Titio ff. de sur. placuit tamen eum hæc tunc dominum esse, ut non eo minus iubeatur legatum ab herede petere, non sua auctoritate occupare. Si contra facit, iubeatur rem legatam heredi restituere, in quam rem hoc interdictum comparatum est, quod appellatur, *Quod legatorū*, ex initio videlicet interdici, ut & superius interdicitum *Quorum bonorum*. l. i. ff. eo. Interdicti hæc verba fuerunt: *Quod legatorum nomine non ex voluntate eius, ad quem eares pertinet, occupatum possides, aut dolo desisti possidere, si de eo tibi ab illo satisfactum est, aut per eum non stat, quominus satisfactum, id illi restituas.* I. la verba, quod legatorum nomine possides occupatum, indicantur in l. i. in prin. & versic. redigit. ff. eo. Illa autem, aut dolo desisti possidere, indicantur in d. l. i. §. quod ait prator, aut dolo. Nam quod illic ita verba sunt, aut dolo desisti possidere, in tertia persona scilicet, intelligendum est edicti verba referri, quo prator pollicetur hoc interdictum generaliter aduersus eum qui dolo desistit possidere. Sed vel hinc maxime idem interdico caueri intelligimus: mutata tamen persona, ut interdicitis mos est, quod interdicitum dirigitur ad eum, cum quo ex interdico agitur. Sic ex edicto interdici verba intelligimus, & vice versa. Illa verba, non ex voluntate eius, expressa sunt in d. l. i. §. quod ait prator, non ex voluntate. His autem verbis, eius, ad quem ea res pertinet, significatur heredes & bonorum possessores, & generaliter, qui in ius viuensum defuncto succedunt, l. sciendum. §. vlt. ff. de verb. sign. Vnde intelligendum est, hoc interdictum & heredi & bonorum possessori competere. Adde & heredes, l. i. §. i. ff. eod. quod & in L. vnica. hic. confirmatur. Illa, si de eo tibi satisfactum est, indicantur in d. l. i. §. pen. vbi pro nisi satisfactum est, legendum est, si satisfactum est, ut apparet ex interpretatione Vlpiani, quæ sequitur, qui illa sic interpretatur, si satisfactum persuerer. Quod si legeremus, nisi satisfactum sit, sic interpretari debuit, nisi satisfactum persuerer. Et sane hoc interdictum competit heredi non hac conditione, si non satisfactum sit, sed si satisfactum sit. Illa autem, aut per eum non stat, existant in l. vlt. ff. eo. Id enim restituas, indicantur in d. l. i. in prin. & fere tota l. i. & 2.

Sed si aduersus hoc interdictum initio hoc occurrit, non videri dari debuisse heredi. Meminisse enim debemus eius, quod ante dixi legatarium rei legatæ à se occupatæ dominum esse. Vnde etiam ita propositum est interdicitum, ut placeat heredem cum hoc interdico nactus fuerit possessionem rerum occupatarum, tamen postea nihilominus eas restituere debere legatariis, l. i. §. i. ff. eo. & mox pluribus ostendimus. Hoc posito, videtur hoc interdictum aut iniquum esse, aut inutile: certe pugnare cum regulis manifesti iuris, his de causis. Primum legatarius ad legatum petendum actionem habet, utpote dominus, leg. in rem. ff. de rei vindic. Igitur multo magis possidens ad legatum retinendum actionem habebit, ex regula iuris, l. in iuris. §. i. ff. de regul. iur. Deinde nulla est actio, nisi ei, cuius interest, præsertim in hoc interdico, quod tantum ei datur, ad quem res legata pertinet. Nec in eo alia cõdem-

natio est, nisi in id, quod heredis interest, l. vlt. §. ex hoc. ff. eod. At heredis nihil interest, rem legatam recipere, si res tota legatarij est, & eam acceptam heres cogitur legatarij restituere. Postremo o hoc ipso, quod rem receptam legatarij restituere cogitur, dolo facit, si eam petit. Proinde & petens doli exceptione remoueri potest, ut sunt regulæ iuris, l. dolus. ff. de dol. mal. ex. Et hæc ita se habere fatendum est, si heres & rem legatam esse agnoscat, & idem fateatur nihil supra dodrantem legatum esse. Nam in hanc rem cadunt ea, quæ supra obieci mus. Sed si quid horum deest, æquissimum est, heredi interdicitum ad res legatas occupatas restituendas dari: neque superiora aduersantur. Primum tum huic dari æquum est, cum negat res occupatas legatas esse. Sic enim fit, ut poterit res non alienas, sed suas: quæ ipsi reddi ob eam causam eius interest. Et quamuis fieri possit, ut res vere legatæ sint, tamen in hac incertitudine æquum est, legatarium rem ab herede petere, non ipsum sibi ius dicere: quod iura auersantur, l. ex stat. ff. quod met. cau. ff. Et hæc rationem huius interdici proponendi posuit Vlpianus in l. i. in prin. ff. eod. Sed et si heres fateatur, rem legatam esse, de qua hoc interdico agitur, si tamen dicat supra dodrantem hereditatis legatum esse æquissimum est, hoc interdicitum dari ad rem restituendam; ac ne hic quidem superiora obstant, quæ obieci mus. Nam quatenus supra dodrantem legatum est, eatenus res legata ad heredem pertinet ex lege Falcidia. l. i. l. lineam. ad leg. Falcid. Sic fit, ut heres rem legatam repetendo, eam repetat, quæ ipsius sit ex parte, & quam ipsi reddi hac ipsa de causa eius interest. Et quamuis pars tantum eius sit, tamen eius interest rem totam legatam recipere, ut & ea recepta suo iure quartam retineat, quam ex lege Falcidia habere & retinere debet. Et pro hac quartæ retentione maxime comparatum esse hoc interdicitum demonstratur l. vnica. hoc tit. cuius est hæc sententia: *Herede instituto testator totam hereditatem legatis erogauerat.* Ita fiebat ex lege Falcidia, ut in singulis rebus legatis quarta portio ad heredem pertineret, d. l. i. l. lineam. ff. ad leg. Fal. Et quoniã ad heredem pertinebat, eueniebat hoc quoque, ut pertineret ad heredem heredis, quoniã heres in ius defuncti succedit, l. heres. ff. de acquir. hered. Itaque si res iure & ordine gereretur, ita geri oportuit, ut res legatæ permitterentur heredi, ex quibus ille quartam partem ex lege Falcidia retineret, reliquum dodrantem legatarij restitueret. Sed legatarij sua auctoritate legata occupant, quo fiebat, ut heres quartam retinere non posset ex illis rebus, quas non possidebat. Consultit heres, non an quartam de singulis rebus legatis petere possit, & consequi, de quo ius certum erat, sed quomodo eam quartam consequatur, fortasse enim rem vindicare volebat. Respondent Imperatores, heredi, cum supra dodrantem legatum est, satis prospectum esse lege Falcidia per quartæ retentionem. Quibus verbis significant, non esse necesse heredi ad quartam consequendam vindicationem instituire aduersus legatarios, & ita iudicij & probationis molestiam suscipere, cum ei per retentionem quartæ satis consultum sit. Non indiget actione, qui retentionem habet. Quod si obiciatur, heredem in proposito retentione vti non posse, cum res legatas non possideat: in promptu remedium est. Est enim paratum heredi interdicitum *Quod legatorum*, quo consequatur à legataris, ut sibi res occupatæ restituantur: quibus restitutus, sic deinde competente ratione utitur. Hæc, inquam, rescripti sententia est: qua declaratur, hoc interdicitum comparatum esse, ut heres ex hoc interdico possessionem recuperata rerum legatarum, quartam ex lege Falcidia retineat. Ex quo duo colligimus notatū digna. Primum, si rem legatam esse constet, quam legatarius occupauit, & fateatur heres supra dodrantem hereditatis legata relicta non esse, non esse huic interdico locum, quia appareat nihil esse, quod heres restitutus rebus possit retinere. Et certe perspicuum est hoc casu illi ob stare ea, quæ supra diximus: & quod eius nihil interest, & quod dolo facit, qui petit id, quod constat illum statim restituere debere.

Alterum, et si legi Falcidiæ locus sit, tamen sic heredem recipere legatas res ex hoc interdico, ut solum quartam possit retinere. Quo efficitur, eum reliquum legati legataris debere restituere. Alioqui hic diceretur, eum totius rei legatæ retentione vti, non autem competentis partis siue quartæ. Non aduersantur huic sententiæ ij loci, quibus scriptum est, legatarium, siue fideicommissarium, si rem sibi legatam subtraxerit, legati petitionem amittere, l. non est dubium. sup. de legat. l. Paulus respondit. ff. ad sen. Trebel. Multum enim interest, utrum legatarius rem legatam occupet legatorum nomine, de quo genere hic agitur, & aduersus quod hoc interdicitum propositum est, l. i. in prin. ff. eo. an vero legatarius rem legatam subtrahat. Is rem occupat legatorum nomine, qui agnoscit

rem sibi legatam, & pro tali tanquam suam occupat. Is ideo legati petitionem non admittit, quia ita occupando legatum agnoscit, agnoscendo, & legatum & rei legatæ petitionem acquirit. Contra is rem legatam subtrahit, qui furatur, hoc enim subtrahere significat, §. *interdum etiam*. & §. *leg. Inst. de obl. que ex del. nas.* ac præcipue in hac specie rei legatæ subtrahit, subtrahendi verbum id significat, ut declaratur in d. l. *Paulus respondit. ff. ad Trebell.* Porro is rem legatum furatur, siue subtrahit, qui tanquam alienam occupat, non suam, quoniam nemo rei suæ factum facit, l. *merito. ff. pro soc.* Id si ita est, non est mirum, si is, qui rem sibi legatam subtrahit, eius rei petitionem amittere dicatur. Nam qui ita subtrahit legatum, repudiat, repudiando, vna & legatum & legati petitionem amittit. Quod ita facile probatur. Nam vi est hereditas, sic legatum. Hereditas a leundo siue agnoscendo nuda voluntate acquiritur, repudiando amittitur, l. *sicut. sup. de repud. hered.* Sic & legatum, l. *seruum filij. 4. 4. §. 1. l. si tui homo. 86. §. cum seruus. ff. de legat. 1.* Hereditas repudiatur, siue recusat non tantum verbis, sed re & facto quouis voluntatem repudiantis significante, l. *recusari. ff. de acquir. hered.* In quo genere facti est, si heres extraneus rem aliquam hereditariam surripit, ut significatur in leg. *si quis extraneus. in princip. ff. de acquir. hered.* ubi traditur, heredem, qui ita rem subtrahit, non videri pro herede genere, quia admissum eius contrariam voluntatem declarat. Contraria adveniendi est voluntas est voluntas repudiandi. Hæc voluntas superiore admisso declarari recte dicitur. Nam qui re surripit, hoc facto declarat, se velle rem alienam esse, & pro tali se eam habere. Non potest id velle heres, nisi hereditatem repudiet. Idem igitur & in legatario rem legatariam surripiente probandum est. Ex quo intelligimus, quod dicitur in hac specie legatarium rei legatæ petitionem amittere, non esse ius ob id constitutum, ut furtum poena afficiatur, sed esse ius ratiocinatione prudendum effectum, hinc natum, quod qui rem ita surripuisset, idem simul legatum repudiasset. Constare autem hoc ius responsis & auctoritate prudentium declaratur in dict. l. *Paulus respondit. ff. ad Trebellian. illis verbis, iure respondetur.*

5 Multo tamen minus superiori sententiæ aduersantur illæ constitutiones, quæ damno rei occupatæ afficiunt eos, qui res inuaserunt, ut l. *vir. l. si quis in tantam. inf. vnde vi. l. exstat. ff. quod met. caus.* Nam l. *vir.* constituta est aduersus eos, qui res alienas possessoribus vacuas inuaserunt. Hic legatarius rem suam occupat, non alienam. *Lex si quis in tantam.* pertinet ad eos, qui possessionem apud alios constitutam vi inuadunt. Hic legatarius rem occupat, non quidem consentiente herede, sed tantum non vi, non denique ita, ut illi extorqueat, propterea quod hic agitur de rebus occupatis, quæ prius ab herede non possidebantur, argumētum est, quod hoc interdictum quod legatorum proponitur heredi adipiscendæ possessionis causa, l. *in pr. ff. eo.* Id est, eius acquirendæ, quæ prius non habuit, §. *sequens. Inst. de interd. l. exstat. ff. quod met. cau.* pertinet ad eos, qui rem sibi debitam à debitore possessionem inuito debitore occupat. Hic legatarius & rem occupat ab alio non possessionem, ut iam dixi, & occupat suam, non sibi debitam. Ex his apparet, si forte heres iam ante rerum hereditariarum nactus esset possessionem, quam ille à legatariis occuparentur, hoc interdictum heredi non competere ad recuperandam possessionem. Sed & illud apparet dicere nos, legatarios, si inuito herede res occupassent, res legatas eo facto amississe, quia vi possideant. Vnde res incidat in poenam, l. *si quis in tantam. inf. vnde vi. l. exstat. ff. quod met. caus.*

AD TIT. IV. COD. VNDE VI.

S Y M M A R I A.

- 1 Vnde vi interdictum hic intelligi, & vnde appellatio. Vnde vi interdictum vicitate dici: legi tamen & interdictum De vi pro eodem. ibidem.
- 2 Collocationis huius tituli ratio reddita.
- 3 Inuasionum species, quæ quibus constitutionibus hoc titulo vindicentur.

1 **H**is tamen verbis vnde vi, significatur interdictum, quod vnde vi appellatur in leg. 1. §. *ex interdicto.* l. *neque. l. cum fundum. §. vlt. ff. eodem §. recuperanda. Inst. de interd. l. 4. inf. hoc tit.* ut sit titulus, quasi ita dictum esset, de interdicto vnde vi. quomodo & superiores inscriptiones accipi debent, & inferiores. Nomina ex initio interdictorum nata, ut supra dixi. Nam initium huius interdicti ita fuit, vnde tu illum vi deiecisti, l. *1. in prin. ff. eo.* Itaque rectius fortassis, ad eundem modum legatur titulus eiusdem argumenti in Pandectis, restituaturque ita, Vnde vi, & de vi armata, ut sit sensus,

de interdicto vnde vi, id est, vi priuata, & de interdicto de vi armata, quæ & publica dicitur, §. *recuperanda. Inst. de interd.* Et sane interdictum vnde vi sub eo titulo passim appellatur. Legimus tamen & interdictum de vi pro eodem in l. *si quis vi. ff. de acq. poss.*

Est tamen hoc interdictum recuperandæ possessionis, d. §. *recuperanda.* Ideo superioribus, quæ sunt adipiscendæ possessionis, subiicitur propter coniunctionem possessionis, quæ utroque genere interdictorum petitur. Petitur enim ea possessio, quam non habemus, petiturque eo, ut quod non possidemus, nobis restituatur. sic fit, ut vtrumque genus & restitutorium sit, & quodammodo eandem petitionem habeat. Hoc eo monemus, quia alius ordo seruatur in *Inst. sub tit. de interdictis.* Nam interdicta adipiscendæ possessionis sequuntur interdicta possessionis retinendæ. Extremo loco proponitur id, quod est recuperandæ possessionis. Habet id quidem & suam defensionem. hoc enim ordine sequimur progressum naturalem possessionis: quippe natura prius est, ut possessionem acquiramus: proximum, ut quæ sitam teneamus: tertium, ut cum cæperimus tenere, si amittamus, sic deinde de recuperanda cogitemus. Sed, ut dixi, coniunctio & similitudo possessionum & interdictorum, hic spectata est: ut & in Pandectis. Est ergo hic titulus præcipue de interdicto vnde vi, ut inscriptio indicat. Sed tamen monendi sumus titulum, seu tractationem subiectam plus complecti. Et in summa hoc titulo prohibetur omnis iniusta alienarum possessionum detentio, siue quis vi possessionem occupet, siue clam inuadat siue precario acceptam, aut ex locatione rem inuito domino retineat. Itaque totidem sunt genera constitutionum, quæ ad vnum quodque horum generum referuntur. Ad tertium genus iniuste detentionis pertinet l. *pen.* Ad secundum l. *meminerint. & vlt.* Ad primum, reliquæ constitutiones, in quo genere de his agitur, qui vim inulerunt ad occupandas alienas possessiones. de quo dicere incipimus ex l. 1.

L. 1.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Theodoro.

Recte possidenti ad defendendam possessionem, quam sine vitio tenebat, inculpatæ tutelæ moderatione illam vim propulsare licet PP. Kal. Decemb. ipsi IV. & III. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Aduersus vim remedia duo constituta: Vim vi propulsare licere ibidem.
- 2 Vim concessam quæ propulset, quæ adhibeatur tuendis sui causa, non etiam vicisendi.
- 3 Propulsationis non est expectare, dum quis pulsetur, sed ne pulsetur, prohibere.
- 4 Tuendis sui causa quidquid fiat, quia iure fit, impunitum esse.
- 5 Vitiose, id est, vi, aut clam, aut precario possidenti non licere se aduersus vim aduersarij defendere: quia non licet impune: & quomodo illi accidat.
- 6 Tutela inculpatæ moderamen requirit, & id quodnam sit.
- 7 Armis licere se defendere etiam aduersus inermem, si inuadentem non aliter prohibere non possumus, ne ad nos perueniat.
- 8 Non esse contra moderamen inculpatæ tutelæ, si quis se defendat aduersus inuadentem, et si aliqui potuerit fugiendo sibi consulere.

SI quis alicuius rei possessionem obtinere vult, is iubetur iudicio de ea re agere, vim ad rem occupandam facere prohibetur l. *exstat. ff. quod met. cau.* Ideo etiam aduersus vim legibus prospectum est, ne frustra vis prohibeatur.

Aduersus tamen vim duo sunt remedia iure constituta. Vnum aduersus vim, quæ infertur. Alterum aduersus vim, quæ illata est. Aduersus vim, quæ infertur, hoc remedium est cautum hac lege, ut liceat vim vi defendere, propulsare nostræ auctoritate, quod ius aliis multis locis proditum est. ut leg. *vi vim. ff. de iust. & iur. leg. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad leg. Aquil. leg. 1. §. vim vi. ff. eo. leg. 1. supr. quam lic. vnic. fi. iu. se vind.* ubi & ratio huius iuris reddita est. Sed nusquam hoc ius melius constitutum, quam hac lege, ubi non tantum permittitur vim vi propulsare, quod fit superioribus locis: sed adiicitur, cui liceat, & præterea ad quem modum, quæ singula nobis expendenda sunt.

Primum

Primum id, quod permittitur. Aliud ¶ Imperatores, vim vi propulsare licere. Propulsare est arcere à nobis, & prohibere, ne vis & iniuria ad nos perueniat. Quo verbo admonemur, si quis rebus integris, cum vis infertur, neque dum illata est, hanc prohibet, hunc iure facere videri. Si quis autem vi illata & iniuriam accepta cum nouam iniuriam non metuat, vim inferat aduersario, veluti si fugientem persequatur, & ei noceat, hunc ad hanc definitionem non pertinere, quia non propulsandæ iniuriæ causa faciat, quæ iam accepta est, sed vlciscendæ. Tuicio & propulsatio permissa est, prohibicum, quicquid fit vlciscendi causa. d. leg. scientiam, §. qui cum aliter ff. ad leg. Aquil.

Eodem ¶ verbo admonemur, falsum esse, quod quidam censuerunt, quorum sententia in glossa refertur, eum, qui se recte tueatur vi, expectare debere, vt prius pulsetur ab aduersario, argumento sumto ex l. si ex plagis, §. i. ff. ad leg. Aquil. Qui expectat, vt pulsetur, is iniuriam & vim admittit, non propulsat. Nunc autem propulsare illi permittitur. Ergo & illud non admittit, vt pulsetur. Iam & in hac promissione expendendum est, quid valeat, quod dicitur licere propulsare, nempe vt liceat iure, & omni iure, vt dicitur in d. l. vi. ff. de iust. & iur. in d. l. scientiam, §. qui cum aliter.

Ergo ¶ etiam hoc dicitur, quicquid sit propulsandi causa, impunitum esse. Quod fit iure permittente, pœnam non meretur, vt est in l. Gracchus, inf. ad leg. Iul. adulæ. Hinc intelligimus, si quis, cū inuaderetur eius possessio, vim vi repulerit, neq; eū vi possidere videri, neq; eo nomine aduersario teneri illo interdico. Præterea si quid damni eo facto aduersario dederit, atque adeo si eum occiderit, impune esse, vt neque teneatur lege Aquilia de damno dato, neque lege Cornelia de sicariis, l. i. r. q. & l. si q. & d. l. scientiam §. qui cum aliter ff. ad leg. Aquil.

Sed permittitur hoc quibus conditionibus, quæ hic expressæ sunt. Primum ¶ permittitur ad defendendam possessionem vim vi propulsare: led recte possidenti, & vt adicitur, ei, qui sine vitio possidet. Is recte possidet, qui nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario possidet. Contra non recte, sed vitiose is, qui ab aduersario possidet aut vi, aut clam, aut precario. l. in fin. & l. si q. ff. vi. poss. id est, qui aut aduersarium vi expulit, aut illo ignorante possessionem recuperauit, aut qui precario, id est, precibus, ab illo impetrauit, vt sibi possidere liceret, & domino reposcenti rem non reddit, vt hæc verba interpretatur Iustinianus in §. sed interdicto, inf. de interd. Ergo hoc dicitur, eum recte vim vi propulsare, qui aut omnino nec vi, nec clam, nec precario possidet, aut ita possidet, vt saltem non possideat ab aduersario. Quod autem dicimus ei, qui ita possidet, licere vim aduersarij propulsare, eo spectat, vt intelligatur, si constituerit iure eum fecisse & impune. Proinde & eo nomine aduersario nulla actione teneri. Contra vero si quis secus possideat ab aduersario, ei non licere aduersarij vim propulsare, exemplo interdicti vii possideri. in quo, cum prætor polliceatur se eum tuturam in possessione, qui nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario possidet, ex eo omnes iuris auctores collegerunt, eum non defendi à prætoro, qui non recte ab aduersario possideat, id est, possideat aut vi, aut clam, aut precario ab aduersario. d. l. leg. i. §. vi. ff. vi. poss. Quod & nobis in hac constitutione intelligendum est. Ideo autem dicitur ei, qui vi, aut clam, aut precario ab aduersario possidet, non licere se aduersus vim aduersarij defendere, quia impune non licet. Nam si prius aduersarium vi delecerat, non efficiet sua defensione posteriore, quo minus illi interdico vnde vi teneatur, vt prius. Si aduersario ignorante possessionem occupauerat, deinde venientem vi repellat, aut certe non admittat, iam incipit vi possidere, non clam, l. clam possidere, in fin. Dig. de acquir. poss. Quo fit, vt iam incipiat aduersario teneri interdico vnde vi, tanquam illo deiecto, hoc ipso, quod admissus non sit in suam possessionem. leg. cum fundum ff. vnde vi. Item probandum est in eo, qui cum fundum precario accepisset ab aduersario, reposcenti non reddit, seu venientem in possessionem non admittit. Sic enim eum quoque deficere intelligitur, incipitque similiter ei interdico vnde vi teneri. d. l. cum fundum, ff. eo.

Alterā ¶ cautio est, hoc rescripto expressa, vt vis propulsatur ad moderamen inculpatæ tutelæ, id est, ita, vt quidquid taendi nostri causa factum est, & vis illata propulsandæ, in eo tutelæ sit inculcata. Inculpatam intelligimus eadem, quæ innoxia dicitur in d. l. leg. scientiam, §. qui cum aliter. D. ad leg. Aquil. Cum autem innoxia definiatur eo loco, cum aliter tueri nos non potuimus aduersus vim, aut iniuriam, quæ inferebatur, quam id faciendo, quod fecimus, intelligere debemus eandem quoque